
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 205/20                     21 de Outubro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS  05 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Biociências – CB 07 

Departamento De Bioquímica - DBQ 07 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 08 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 09 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Sociais - PPGCS 09 

Centro De Tecnologia - CT 09 

Coordenação Do Curso De Engenharia De Petróleo - CCEP 10 

Centro de Ciências Sociais - CCS 12 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 13 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 14 

Departamento de Educação Física - DEF 14 

Centro de Educação - CE 15 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 15 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 15 

Anexo 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1217 / 2020 - R, de 19 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.076612/2020-37, 

 

RESOLVE 

  

 Designar RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, matrícula nº 2646619, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairí (FACISA), para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria Nº 1031 / 2020 - PROGESP, de 19 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 
078962/18 1149545 Marcia Maria de Oliveira Bezerra 03/08/87 a 30/12/87 150 
078962/18 1149545 Marcia Maria de Oliveira Bezerra 05/03/91 a 07/04/94 1129 

063631/19 1362349 Maria das Gracas Peregrino de Sousa 

Santos 26/02/93 a 22/09/02 3496 

089477/19 1884195 Maria Rosenira Santos de Oliveira 18/03/09 a 14/08/11 866 
100534/19 2395866 Keila Thaina da Silva 01/08/13 a 31/08/14 390 
100534/19 2395866 Keila Thaina da Silva 01/09/14 a 08/11/14 69 
100534/19 2395866 Keila Thaina da Silva 25/03/15 a 01/10/15 191 
063802/20 3159204 Brunno Santiago e Silva 01/10/01 a 30/11/01 60 
063802/20 3159204 Brunno Santiago e Silva 01/06/03 a 01/02/08 1701 
063802/20 3159204 Brunno Santiago e Silva 08/02/08 a 13/05/16 3016 
063802/20 3159204 Brunno Santiago e Silva 15/06/16 a 16/12/19 1277 
066285/20 3151735 Viviane Ferreira Gomes 01/08/06 a 30/04/08 639 
066285/20 3151735 Viviane Ferreira Gomes 01/12/08 a 12/07/10 589 
066285/20 3151735 Viviane Ferreira Gomes 10/06/13 a 07/09/13 90 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

066285/20 3151735 Viviane Ferreira Gomes 26/09/13 a 08/07/19 2110 
070066/20 2395043 Ana Neres do Nascimento e Silva 01/03/08 a 31/05/08 92 
070066/20 2395043 Ana Neres do Nascimento e Silva 01/09/08 a 31/12/08 122 
070066/20 2395043 Ana Neres do Nascimento e Silva 18/03/10 a 09/09/13 1272 
070066/20 2395043 Ana Neres do Nascimento e Silva 08/06/15 a 03/11/16 515 
070769/20 2177480 Herculano Ricardo Campos 06/05/91 a 14/10/91 162 
070769/20 2177480 Herculano Ricardo Campos 15/10/91 a 24/02/93 499 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 08/09/04 a 30/09/04 23 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/12/04 a 30/04/05 151 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/07/05 a 17/12/05 170 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/02/09 a 28/02/09 28 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/06/09 a 30/06/09 30 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 13/08/09 a 31/01/12 902 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/08/12 a 31/08/12 31 
070971/20 2318817 Amiria Bezerra Brasil 01/08/15 a 19/05/16 293 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS  

Portaria Nº 147 / 2020 - DAS/PROGESP, de 20 de outubro de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) ANA 

ALESSANDRA DA COSTA, TÉCNICO DE AGROPECUÁRIA, matrícula SIAPE nº 

1758452, lotado no(a) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, com base no Processo nº 

23077.067557/2020-94 e fundamentado no Laudo 004/2016 - 26243-000.067/2018. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/01/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria De Equipe De Apoio Nº 106 / 2020 - PROAD/COAD, de 21 de outubro de 

2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Comissão de 

Apoio e Planejamento aos processos licitatórios para, aquisição de materiais e insumos a fim 

de atender às recomendações do Protocolo de Biossegurança (Cenário: COVID-19), 

destinados a atender demandas da UFRN, conforme Estudos Técnicos e Documento de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Formalização da Demanda, e tendo ainda, o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos, pelo período 1 (um) ano. 

 

Nome CPF Matrícula Cargo 

Adson Araceli Alves Dantas 086.311.924-73 1945139 Administrador 

Pedro da Rocha Souza 068.564.884-24 2114936 Administrador 

Pedro Henrique Fernandes 

Soares Costa 
055.334.154-59 1960965 

Téc em Segurança do 

Trabalho 

Larissa Cavalcante de Araújo 

Mello 
080.013.484-24 1734100 

Téc em Segurança do 

Trabalho 

Antônio Carlos Zeferino 044.222.944-58 3103247 
Téc em Segurança do 

Trabalho 

Nayara Nagly de Araújo 

Sobrinho 
094.821.764-21 3009510 

Téc em Segurança do 

Trabalho 

 
 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 45 / 2020 - DFisc/CONTRATOS, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela gestão do Contrato nº 22/2020, com a empresa 

REFINITIV BRASIL SERVIÇOS ECONÔMICOS LIMITADA, que tem como objeto, 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES ECONOMICO-FINANCEIRAS 

POR MEIO DO ACESSO À PLATAFORMA EIKON, VIA INTERNET. 

 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

PPG 

(11.23) 

CLAYTON 

LEVY 

LIMA DE 

MELO 

GESTO

R 
1673813 

COORDENADO

R DE CURSO - 

TITULAR 

Nº 5614 / 2020 - 

DFisc/CONTRATO

S 

 

 Art. 2º Designar o servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro desta 

Universidade, como responsável pela fiscalização técnica e acompanhamento do contrato 

citado no artigo 1º. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

PPG 

(11.23) 

CLAYTO

N LEVY 

LIMA DE 

MELO 

TITULA

R 
1673813 

COORDENADO

R DE CURSO - 

TITULAR 

Nº 5615 / 2020 - 

DFisc/CONTRATO

S 

 

 Art. 3° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica Nº 035/2020 – CB, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019, resolve.  

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores ALEXANDRE FLÁVIO SILVA DE QUEIROZ, matrícula 

1149629, MARICELE NASCIMENTO BARBOSA, matrícula 1718589, e JUDNEY CLEY 

CAVALCANTE, matrícula 3550124, como membros titulares,para comporem, sob a 

presidência do primeiro docente, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral para 

representantes do Centro de Biociências no CONSEPE. 

 

(a) Expedito Silva do Nascimento Júnior - Diretor Pro Tempore 

 

Departamento De Bioquímica - DBQ 

Portaria Nº 6 / 2020 - DBQ/CB, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO CENTRO DE 

BIOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria n.º 2.502 de 14 de 

dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, n.º 242, Seção 2, de 18 de dezembro 

de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR o servidor CARLOS ALBERTO FLORÊNCIO FILHO, CPF 

032530243-00 ocupante do cargo de técnico de laboratório/Química exercendo suas 

atividades no (a) Laboratório de Aulas Práticas do Departamento de Bioquímica (DBq) desde 

09 de outubro de 2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Aulas Práticas (DBq) 

Descrição de Atividades Freq. Tempo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Manipulação e processamento de sangue humano para 

dosagens bioquímicas 

S 6h 

Preparação de reagentes e manipulação de cloreto de mercúrio 

PA, acetato de chumbo PA, ácidos clorídrico, sulfúrico e 

nítrico PA para realização de aulas práticas 

D 6h 

Gestão de descarte de resíduos químicos e biológicos S 4h 

Obs: Servidor não tem matrícula SIAPE ainda 

Servidor em regime de teletrabalho 

 

(a) Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin - Chefe 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 74 / 2020 - CERES, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, matrícula 

SIAPE nº 1414328, EVANDRO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1244548, FÁBIO 

MAFRA BORGES, matrícula SIAPE nº 1759940, e LARISSA JACHETA RIBERTI, 

matrícula SIAPE nº 1333956, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 

para Avaliação da Suspensão da Oferta de Novas Vagas para o Curso de Bacharelado em 

História do CERES-Caicó/RN. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

Portaria Nº 75 / 2020 - CERES, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os servidores ÍCARO ARAÚJO, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE 1968496, ELI EDSON CABRAL DE LIMA JUNIOR, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 3037376, HERCIANE ARAÚJO DE MELO, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 1115783, CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2322128, COSME NOBERTO, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 2322128, JOSELITO BARRETO COSTA, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE 1453897, CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Assistente 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

em Administração, matrícula SIAPE 2362439, e ANTONIO MARCIO DANTAS XAVIER, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1788356 como Supervisores de Gravação nos 

Concursos para Professor Efetivo do Magistério Superior, conforme Editais 36/2019 - 

PROGESP e 26/2020 - PROGESP. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Programa De Pós-Graduação Em Ciências Sociais - PPGCS 

Portaria Nº 1 / 2020 - PPGCS/CCHLA, de 08 de outubro de 2020. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

SOCIAIS - Mestrado e Doutorado, no uso legal de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º - Designar o professor Luiz Carvalho de Assunção, matrícula 349700, o 

servidor técnico-administrativo Nicholas de Oliveira Silvestre, matrícula 1412535, e o 

representante discente Allyson Darlan Moreira da Silva, matrícula 20181021475, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para escolha de Coordenador e de 

Vice-Coordenador do PPGCS para o biênio 2021-2022. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Orivaldo Pimentel Lopes Junior - Coordenador 

 

 

Centro De Tecnologia - CT 

Portaria De Comissão Nº 11 / 2020 - ADM/CT, de 09 de outubro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Designar o professor Sérgio Rodrigues Barra - matrícula 1297264, a servidora 

técnico-administrativo Amanda Sousa Araujo - matrícula 2063278, e o discente Guto Guido 

Silva - matrícula 20190153099, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

para eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Engenharia de Materiais. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Portaria De Comissão Nº 13 / 2020 - ADM/CT, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DONORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Marcos Lacerda Almeida - matrícula 1149549, titular, 

Jesonias da Silva Oliveira - matrícula 350639, titular, José Ivan de Medeiros - matrícula 

2239386, titular, Jesus Leodaly Salazar Aramayo - matrícula 1330544, Andre Luis Lopes 

Moriyama - matrícula 2929066, titular, Crisluci Karina Souza Santos Cândido - matrícula 

3524391, titular, Sérgio Rodrigues Barra - matrícula 1297264, suplente, Antonio Luiz Pereira 

de Siqueira Campos - matrícula 2524053, suplente, Francine Alves da Costa - matrícula 

2613355, suplente, Caroline Dantas Vilar Wanderley - matrícula 1989838, suplente, German 

Garabito Callapinio - matrícula 1347984, suplente, e Agostinho de Medeiros Brito Júnior - 

matrícula 1279464, suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação do Centro de Tecnologia como previsto no art. 41 da Resolução Nº136/2014 - 

CONSEPE, de 22 de julho de 2014, por um período de dois (2) anos a contar da data de 

publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Coordenação Do Curso De Engenharia De Petróleo - CCEP 

Normas Para Eleição Nº 14 / 2020 - CCEP/CT, de 20 de outubro de 2020. 

 

NORMAS PARA REALIZAÇÃO DE ELEIÇÕES: 

 

 Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) do Curso de Engenharia de Petróleo, Biênio 

2021/2022 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 As referidas normas aplicam-se à eleição de Coordenador(a) e Vice Coordenador(a) 

do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEP do Centro de Tecnologia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte. 

 

II - LEGALIDADE 

 

 As normas estão de acordo com o Regimento Geral da UFRN (Resolução 007/2002 

- CONSUNI de 16/08/2002, atualizado pela Resolução Nº 009/2018-CONSUNI, de 13 de 

agosto de 2018.) e com o Regimento Interno do CT (Anexo da Resolução 009/2007-

CONSUNI, de 19 de dezembro de 2007). 

 

III - VIGÊNCIA 

 

 As presentes normas entram em vigor a partir de 21/10/2020 em conformidade com 

a ata da 5° Reunião Extraordinária do Colegiado do curso de Graduação em Engenharia de 

Petróleo, realizada em 20/10/2020, e nos termos do Artigo 40 do Regimento Interno do CT. 

 

IV - HABILITAÇÃO DE ELEITORES 

 

 Serão considerados eleitores para Coordenador e Vice-Coordenador do curso de 

Graduação em Engenharia de Petróleo: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Professores lotados no DPET/CT, do quadro permanente da Universidade, que 

ministraram disciplinas no período letivo anterior ou que estiverem lecionando no Curso neste 

período letivo; 

 Os alunos do curso de Engenharia de Petróleo, regularmente matriculados no curso. 

 

V - INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS 

 

 Serão aceitas inscrições de chapas compostas apenas por professores lotados no 

DPET/CT, do quadro permanente, com regime de trabalho de 40 horas ou de dedicação 

exclusiva, com especificação do cargo a que se candidata cada um dos membros da chapa. 

 As inscrições devem ser formalizadas por cada chapa no período de 03 a 06 de 

novembro de 2020, em formulário próprio, disponível na página do Curso de Engenharia de 

Petróleo na Internet (www.graduacao.ufrn.br/engpetroleo). As inscrições deverão ser 

enviadas para a secretaria da Coordenação através do email coordenacaoep@ct.ufrn.br até às 

23h59min do dia 06 de novembro de 2020. 

 

VI - PROCEDIMENTOS PRELIMINARES 

 

 A eleição será conduzida pela Comissão escolhida na reunião de plenária ordinária 

do CCEP, realizada no dia 06 de outubro de 2020, formada pelos Professores: Jennys Lourdes 

Meneses Barillas, matrícula 1679234 (Presidente), Marcos Allyson Felipe Rodrigues, 

matrícula 1754344, e Tarcilio Viana Dutra Junior, matrícula 1149372, e o servidor Emerson 

Azevedo do Nascimento, Mat. 1669262, de acordo com a Portaria de N° 004/2020 - CCEP 

de 06 de outubro de 2020. 

 A Comissão poderá realizar debates entre as possíveis chapas no período entre o 

encerramento das inscrições e a data da eleição, abertos à participação da comunidade 

acadêmica em geral. 

 

VII - VOTAÇÃO 

 

 A eleição será realizada no dia 17 de novembro de 2020 das 00:00 às 23:59 h, via 

SIGELEIÇÃO. O eleitor habilitado deverá entrar no sítio https://www.sigeleicao.ufrn.br/, 

escolher seu candidato e confirmar, para fins de validação do voto. 

 

VIII - APURAÇÃO 

 

 Serão calculados os percentuais, considerados até a segunda casa decimal, obtidos 

por cada chapa da seguinte forma: 

P(%)=(np/tp )×70 + (na/ta )×30 

sendo: 

np - o número de votos obtidos pela chapa na urna dos professores 

tp- o total de votos dos professores; 

na - o número de votos obtidos pela chapa na urna dos alunos; 

ta - o total de votos dos alunos. 

 O cálculo será efetuado pela Comissão Eleitoral, com base no relatório de apuração 

emitido pelo SIGEleição, respeitando os pesos considerados para os votos dos professores, 

servidores técnico-administrativos e alunos. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 Será considerada eleita a chapa que obtiver o maior percentual entre as chapas 

votadas. Em caso de empate, será considerada eleita a chapa que tiver o candidato mais antigo 

no exercício do Magistério no DPET/CT. 

 

IX - FISCALIZAÇÃO 

 

 A fiscalização será efetuada pela Comissão Eleitoral, ficando assegurada a cada 

chapa o direito de indicar um fiscal para acompanhar a votação e a apuração. 

 

X - DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

 Os resultados serão divulgados logo após a apuração e encaminhados de acordo com 

o que determina o Regimento Geral da UFRN. 

 Os recursos, porventura existentes, deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral 

até as 17 h do primeiro dia útil posterior à apuração. 

 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Eleitoral. 

 

XI - DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

 O mandato do Coordenador(a) e de Vice Coordenador(a) é de 02 (dois) anos, 

permitida uma única recondução consecutiva, nos termos do Artigo 61, §5°, do Regimento 

Geral da UFRN. 

Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 As presentes normas, somente poderão ser modificadas em reunião ordinária do 

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Presidente 

Marcos Allyson Felipe Rodrigues - Membro 

Tarcilio Viana Dutra Junior - Membro 

Emerson Azevedo do Nascimento - Membro 

 

 

Centro de Ciências Sociais - CCS 

Portaria Nº 87/2020-CCS de 21 de outubro de 2020 

  

 O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2015-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar os servidores abaixo, para desempenharem a função de Supervisor 

do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo, de acordo com Edital nº 

26/2019. 

ÁREAS NOME CPF EMAIL FONE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

HOSPITAIS - Emanuel 

Areily Lopes 

Lino 

- Wilson 

Silva de 

Souza Junior 

- Haniel 

Wagner 

Ferreira da 

Silva 

  

094.202.384-

66 

010.193.674-

58 

  

 

 

052.045.514-

25 

emanuelareily@outlook.com 

wilsonsouzajr82@gmail.com 

  

 

 

hanielwfs@gmail.com 

  

9-9469-

6994 

9-8779-

7244 

9-8733-

2019 

CAMPUS - Alana Cruz 

Bezerra 

- Bruno 

Cabral 

Gomes 

014.497.714-

16 

 

 

098.081.104-

01 

alana.bezerra@gmail.com 

 

 

brunogomes1502@gmail.com 

  

9-9418-

6667 

0-8832-

3902 

ODONTOLOGIA -Clécia Edna 

de Medeiros 

Vasconcelos 

-Liliana 

Coutinho de 

Andrade 

791.745.074-

00 

 

 

012.153.934-

23 

cleciaedna@hotmail.com 

 

 

lilicoutinho@gmail.com 

  

9-

94305756 

9-8808-

0288 

 

 Art. 2º - Revogar a Portaria de nº 84/CCS de 19 de outubro de 2020. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Medicina Clínica - DMC 

Portaria Eletrônica n.º 28/2020 – DMC, de 14 de outubro de 2020. 

 

 A Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 

1241/2018-R, de 04 de julho de 2018, e considerando a realização do Processo Eletivo para a 

escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Medicina Clínica, após aprovação em 

reunião Plenária ordinária em 14 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

mailto:emanuelareily@outlook.com
mailto:wilsonsouzajr82@gmail.com
mailto:hanielwfs@gmail.com
mailto:alana.bezerra@gmail.com
mailto:brunogomes1502@gmail.com
mailto:floriano@ufrnet.br
mailto:lilicoutinho@gmail.com


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Designar os servidores Professor ANDRÉ GUSTAVO PIRES DE SOUSA, 

matrícula 2442045, Professora ADRIANA BEZERRA NUNES, matrícula 338236, e o 

Assistente em Administração DANIEL FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 2048414, para 

comporem, sob a Presidência do primeiro, a Comissão Eleitoral que conduzirá o Processo 

Eletivo de escolha de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Medicina Clínica para o biênio 

2018-2020, realizando os atos necessários para efetivação do referido pleito. 

 Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Maria Fátima De Azevedo - Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada - DMI 

Portaria Nº10/2020 - DMI/CCS, de 20 de outubro de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Medicina Integrada, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Em cumprimento a Resolução nº. 171/2013 - CONSEPE, de 05/11/2013, e aprovado 

ad referendum, designar os docentes RICARDO WAGNER DA COSTA MOREIRA, mat. 

2328276, JOSALMIR JOSÉ MELO DO AMARAL, mat. 1451591, e ISABELA 

SACILOTTO VILLAR DE FREITAS, mat. 2859818, para fazerem parte da Banca de 

Avaliação da Dispensa de Componente Curricular (DMI0038 - DOENÇAS DO SISTEMA 

CARDIOVASCULAR PRÁTICO) solicitada pela aluna Yasmin Bezerra Maria (mat. 

2016083509) 

 Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Suelene Suassuna Silvestre De Alencar - Chefe 

 

Departamento de Educação Física - DEF 

Portaria nº 29/2020-DEF, de 21 de outubro de 2020 

 

 A Chefe do Departamento de Educação Física do Centro de Ciências da Saúde, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE 

 

 Alterar o nome do Grupo de Estudo e Pesquisa de "Grupo de Estudo e Pesquisa em 

Fisiologia do Crescimento, Desenvolvimento e Desempenho Motor" para "GRUPO DE 

ESTUDO E PESQUISA EM FISIOLOGIA DO CRESCIMENTO, SAÚDE E 

DESEMPENHO HUMANO", tendo como Líder (Coordenador) o Professor Arnaldo Luis 

Mortatti, Mat. Siape nº 1793257, e como vice líder (Vice Coordenador) o Professor Ricardo 

Santos Oliveira, Mat. Siape n.º 3138718, ambos lotados neste Departamento de Educação 

Física da UFRN. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 66 / 2020 - ADMIN CE, de 20 de outubro de 2020. 

 

 A Presidência da Comissão designada pela Portaria Nº 57 / 2020 - ADMIN CE, de 

16 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 16 de setembro de 2020, 

referente ao Processo nº 23077.069266/2020- 31., 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidora técnico-administrativo MARINA YASMIM 

FERNANDES DE MORAES, matrícula nº. 3011716, como secretária a Comissão de 

Sindicância (Investigativa - INCGU n.º 14/2018), a fim de apurar os fatos constantes no 

Processo nº. 23077.069266/2020-31. 

 Art. 2º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço desta Universidade. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes - Presidente 

 

Portaria Nº 67 / 2020 - ADMIN CE, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º Designar o professor GILBERTO FERREIRA COSTA, matrícula nº 1837238, 

lotado no Departamento Práticas Educacionais e Currículo, a professora RENATA VIANA 

DE BARROS THOME, matrícula 2141640, lotada no Departamento de Fundamentos e 

Políticas da Educação, o servidor DAVI COSTA DA SILVA, matrícula 2316019, técnico 

administrativo do Centro de Educação, e na condição de suplentes, o professor AZEMAR 

DOS SANTOS SOARES JUNIOR, matrícula nº 2310142, lotado no Departamento Práticas 

Educacionais e Currículo, e a servidora Dilma Marianna da Silva, matrícula nº 1689687, 

Secretária do Centro de Educação, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

do Processo de Eleição para escolha dos representantes do Centro de Educação na Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD). 

 Art 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 99 / 2020 - EAJ, de  21 de outubro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 - CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 - CONSEPE, de 07 de 

fevereiro de 2012; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Francisco Welson Lima da Silva - matrícula SIAPE 

1194262, da Classe DIV, nível 004, Márcia Silva de Oliveira - matrícula SIAPE 1101932, da 

Classe DV, nível 001, Viviane da Silva Medeiros - matrícula SIAPE 2611941, da Classe DIV, 

nível 002, e André Stuwart Wayland Torres Silva - matrícula SIAPE 1466179, da Classe DIV, 

nível 004, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de avaliadores, 

todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor Valdemiro Severiano Júnior - matrícula SIAPE 

1476049, Classe DI, nível 002. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria Nº 100 / 2020 - EAJ, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ - UNIDADE ACADÊMICA 

ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, considerando a 

Portaria 1.721/19 - R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 041/2017-CONSEPE, de 28 de março de 

2017, que dispõe sobre a revalidação de diplomas de cursos de graduação emitidos por 

instituições estrangeiras de ensino superior; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores docentes Wiara de Assis Gomes - matrícula SIAPE 

1099554, Cássia Regina de Almeida Moraes - matrícula SIAPE 1575330, e Hailson Alves 

Ferreira Preston - matrícula SIAPE 1081570, para, sob a presidência do(a) primeiro(a), 

comporem comissão de revalidação de diploma de graduação obtido em instituição 

estrangeira, do(a) requerente Cleucilene Moura dos Reis, RG Nº 7168064. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Anexo 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 4935.21.1415; PROCESSO Nº 23077.063565/2022-

61; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 205  21.10.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Contrato para 20/12/2020, 

conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 19/10/2020. Fundamento Legal: Lei 

8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-

CONSAD, Resolução nº 032/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Gera). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 205 – Contém 17 páginas. 


